[image: image1.png]

PAGE
5

	ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

	31.10.2012

	№
	183

	пгт Даровской

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Даровской муниципальный район Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 28.07.2012 № 137-ФЗ),          частью 3 статьи 2 Закона Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области» (в редакции Закона Кировской области 31.07.2012 № 190-ЗО), а также в целях приведения положений Устава муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области в соответствие с законодательством Российской Федерации Даровская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области, принятый решением Даровской районной Думы от 26.05.2005 № 241 «Об утверждении Устава муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области в новой редакции» (в редакции решения Даровской районной Думы от 16.09.2011 № 71) (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 8 Устава:

1.1.1. В части 1:

1.1.1.1. Пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».

1.1.1.2. Дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«34) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.».

1.1.2. Абзац первый части 4 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».

1.2. В части 1 статьи 8.1 Устава:

1.2.1. Дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;».

1.2.2. Дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».».

1.3. Пункт 3 части 2 статьи 14 Устава после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,».

1.4. Пункт 6 части 1 статьи 21 Устава дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами».

1.5. Абзац первый пункта 4 части 4 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«4) единовременная денежная выплата в размере, установленном муниципальным правовым актом, но не более его четырехмесячного денежного содержания, выплачиваемая не позднее дня, предшествующего дню прекращения полномочий, по следующим основаниям:».
1.6. Статью 28 Устава дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

1.7. В статье 29 Устава:
1.7.1. Пункт 3 дополнить предложением следующего содержания: «Глава района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

1.7.2. В пункте 5.2 слова «, деятельности администрации района» исключить.

1.8. В статье 30 Устава:

1.8.1 Пункт 11 части 1 признать утратившим силу.
1.8.2. Дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия главы района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

1.9. В статье 32 Устава:

1.9.1. В части 5:

1.9.1.1. Пункт 6 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».

1.9.1.2. Дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района;».

1.9.1.3. Пункт 40 считать соответственно пунктом 41.

1.9.2. В части 5.1:

1.9.2.1. Дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:

«8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;».

1.9.2.2. Дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».».

1.10. В статье 33 Устава:

1.10.1. Дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Глава администрации района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

1.10.2. Часть 7 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) вступления в должность главы муниципального образования, исполняющего полномочия главы местной администрации.».

1.11. В статье 42 Устава:

1.11.1. Дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В собственности муниципального района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района.».
1.11.2. Часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случаях возникновения у района права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 2 и 5 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

1.12. Часть 1 статьи 61 Устава дополнить предложением следующего содержания: «Глава района обязан опубликовать зарегистрированные Устав, решение о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».
2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Слава труду» после его государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством, за исключением подпунктов 1.2.2 и 1.9.2.2.
4. Подпункты 1.2.2 и 1.9.2.2 настоящего решения вступают в силу с 27.01.2013.

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин
[image: image1.png]